
 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 136 DEL 19/07/2021

OGGETTO:CODICE DELLA STRADA -  DELIMITAZIONE CENTRI  ABITATI  EX  ART. 4 
DECRETO  LEGISLATIVO  30/04/1992  N.  285  -  APPROVAZIONE 
TRASPOSIZIONE CARTOGRAFICA DEI PROVVEDIMENTI VIGENTI. 

L’anno  duemilaventuno, addì  diciannove, del mese di  luglio, dalle ore  15:30 circa, considerata 
l’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  in  atto,  la  giunta  comunale  si  è  riunita  in 
videoconferenza, in attuazione alle “Linee Guida per lo svolgimento in modalità telematica delle  
sedute degli Organi collegiali” approvate dal Presidente del Consiglio Comunale con decreto prot. 
n. 12755 del 23/03/2020, con la presenza dei componenti che seguono:

MASSARO JACOPO
BOGO MARCO
D'EMILIA YUKI
DE BIASI FRANCESCA
FRISON FRANCO
GIANNONE BIAGIO
OLIVOTTO LUCIA
PELLEGRINI LUCIA
PERALE MARCO
SIMIELE ALBERTO

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Totale presenti: 9 Totale assenti: 1

Presiede: Jacopo Massaro - SINDACO. 

Partecipa: Francesco Pucci - SEGRETARIO GENERALE. 

Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dichiara aperta la trattazione 
dell’argomento in oggetto indicato.

GIUNTA COMUNALE [pagina 1 di 2] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione del 09/07/2021 n. 2531, ad oggetto: “CODICE DELLA STRADA 
- DELIMITAZIONE CENTRI ABITATI EX ART. 4 DECRETO LEGISLATIVO 30/04/1992 N. 
285  -  APPROVAZIONE  TRASPOSIZIONE  CARTOGRAFICA  DEI  PROVVEDIMENTI 
VIGENTI.” e ritenutala meritevole di approvazione per le motivazioni ivi riportate.

Visti gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la 
competenza risulta ascrivibile alla giunta comunale.

Visto il parere reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1. d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Con voti palesi favorevoli unanimi.

DELIBERA

1. di  approvare la  proposta  di  deliberazione  del  09/07/2021  n.  2531,  ad  oggetto:  “CODICE 
DELLA  STRADA  -  DELIMITAZIONE  CENTRI  ABITATI  EX  ART.  4  DECRETO 
LEGISLATIVO 30/04/1992 N. 285 - APPROVAZIONE TRASPOSIZIONE CARTOGRAFICA 
DEI PROVVEDIMENTI VIGENTI.”; 

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera 
saranno posti in essere dal coordinatore dell’ambito tecnico e governo del territorio.

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

SINDACO 
MASSARO JACOPO 

SEGRETARIO GENERALE 
PUCCI FRANCESCO 

GIUNTA COMUNALE [pagina 2 di 2] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 2531 DEL 09/07/2021

ASSEGNATA ALL’AREA URBANISTICA

OGGETTO:CODICE DELLA STRADA -  DELIMITAZIONE CENTRI  ABITATI  EX  ART. 4 
DECRETO  LEGISLATIVO  30/04/1992  N.  285  -  APPROVAZIONE 
TRASPOSIZIONE CARTOGRAFICA DEI PROVVEDIMENTI VIGENTI.

IL COORDINATORE D’AMBITO

Visti:
- l'art. 4 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285;
- gli artt. 4 e 5 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495;
- la Circolare Ministeriale 29/12/1997 n. 6709;

premesso che:
- con delibera della Giunta Comunale 27/04/1993 n. 464 è stata approvata la delimitazione dei 

centri abitati prevista dal Codice della Strada, ai fini della disciplina della circolazione stradale,  
secondo quanto disposto dall’art. 4 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285;

- tale delimitazione è stata più volte ridefinita per alcuni tratti stradali adeguandola alle subentrate 
variazioni conseguenti ad interventi di sistemazione di intersezioni stradali o di configurazioni 
stradali non più rispondenti alle definizioni di centro abitato previste dal Nuovo Codice della 
Strada;

- con delibere di Giunta comunale del 23/06/2000 n.165, del 18/03/2004 n.53,  del 15/12/2005 
n.272 e del 24/12/2012 n.225, ed infine con delibera di Consiglio comunale del 28/04/2020 n.29, 
che ha riclassificato un tratto di viabilità da provinciale a comunale in ragione dell'apertura del 
passante del Col Cavalier, sono stati ridefiniti i limiti dei centri abitati al fine di aggiornare la  
cartografia vigente alla situazione viabilistica modificata;

- la delimitazione dei centri abitati ha risvolti non solo riferiti alla disciplina della circolazione 
stradale ma anche in termini di verifica di specifici interventi edilizi su fabbricati compresi nelle 
aree delimitate come centro abitato e pertanto necessita di riferimenti certi e cartografie validate 
al fine di non incorrere in errori di interpretazione;

considerato che:
- la  cartografia  attualmente  disponibile  per  verificare  l’esatta  delimitazione  del  centro  abitato 

vigente, ed individuare le aree interne allo stesso, è disponibile in formato cartaceo e solo in 
parte informatizzata con diversi sistemi e basi cartografiche di riferimento;

- risulta pertanto necessario procedere alla trasposizione cartografica dei provvedimenti vigenti su 
formato digitale sia ai fini della condivisione nel Sistema Informativo Territoriale dell’ente sia ai 
fini  della sua pubblicazione sul sito istituzionale,  utilizzando come base cartografica la carta 
tecnica regionale e come sistema di riferimento il sistema Gauss-Boaga fuso ovest;

- le modifiche della perimetrazione del centro abitato approvate con delibera di Giunta comunale 
del 24/12/2012  n.225, e le modifiche indotte dal tratto di strada passata a seguito della delibera 

GIUNTA COMUNALE [pagina 1 di 3] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



di  Consiglio  comunale  del  28/04/2020  n.29  al  patrimonio  stradale  comunale  richiedono  un 
aggiornamento  delle  aree  comprese  all’interno  del  centro  abitato,  che  sono  state  in  via 
preliminare verificate con Veneto Strade, gestore dei tratti di strada interessati;

- ANAS  spa,  proprietario  e  gestore  della  S.S.  50,  con  nota  del  30/11/2020,  ha  richiesto  di 
sistemare la situazione della proprietà e competenza dei tratti della S.S. 50 ricadenti all’interno 
del centro abitato di Belluno, in particolare:

- il completamento della procedura di passaggio al patrimonio comunale del tratto della S.S. 
50 a est di Belluno tra le progressive km 3+250 al km 3+000 nei pressi dell’Aeroporto, già 
incluso nel centro abitato;

- inclusione nel centro abitato di Belluno, con conseguente passaggio in proprietà/gestione 
del tratto della S.S. 50 a ovest tra le progressive km 10+712 e km 12+400 per il quale 
l'ANAS spa ritiene che l'ambito sia assimilabile all'urbano;

- al fine di accertare la presenza delle caratteristiche previste dalla definizione del Centro Abitato 
data dall’art. 3 comma 1 punto 8 del D.Lgs. n. 285/1992 - Codice della Strada e dalla Circolare 
del  Min.LL.PP. n.  6709/1997,  è  stata  predisposta  una analisi  territoriale,  i  cui  risultati  sono 
esposti  nella  Tavola  VO,  dalla  quale  emerge  che  nel  tratto  della  S.S.  50  compreso  tra  le 
progressive km 10+712 e km 12+400 sono presenti cinque raggruppamenti  di  fabbricati  non 
contigui,  composti  da  meno di  venticinque fabbricati,  numero minimo per  classificarli  quali 
centri abitati;

- l’analisi  territoriale  è  stata  esposta  preventivamente  alla  Giunta  Comunale  con  informativa 
n.1825/2021 ed esaminata nella seduta del 31/05/2021 con esito favorevole;

ritenuto di:
- approvare  gli  elaborati  grafici  di  trasposizione  cartografica  dei  provvedimenti  vigenti  e  la 

modifica nei  pressi  della  rotatoria  del  ponte  Dolomiti  redatti  dall’Area Urbanistica,  secondo 
quanto in  premessa descritto,  ai  sensi  dell'art.  4,  comma 2,  del  D.Lgs.  285/1992 e come da 
direttive ministeriali emanate con circolare del Min. LL.PP. 29/12/1997 n. 6709/97, denominati: 
CACDS_2021_TAVOLA_01,  CACDS_2021_TAVOLA_02,  CACDS_2021_TAVOLA_03, 
CACDS_2021_TAVOLA_04, CACDS_2021_TAVOLA_VO allegati al presente provvedimento 
quali parti integranti e sostanziali;

- disporre, ai sensi dell’art. 5, comma 7,  del D.P.R. 495/1992 nonché dell’art. 4, comma 2,  D.Lgs. 
285/1992, l’invio del presente provvedimento a Veneto Strade spa, alla Provincia di Belluno e ad 
ANAS spa e successivamente di procedere alla pubblicazione del provvedimento stesso all’Albo 
Pretorio per trenta giorni consecutivi;

dato  atto che  la  presente  proposta  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria dell’ente.

PROPONE

1. di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di deliberazione;

2. di approvare gli elaborati grafici di trasposizione cartografica dei provvedimenti vigenti e la 
modifica nei  pressi  della  rotatoria  del  ponte  Dolomiti  redatti  dall’Area Urbanistica,  secondo 
quanto in  premessa descritto,  ai  sensi  dell'art.  4,  comma 2,  del  D.Lgs.  285/1992 e come da 
direttive  ministeriali  emanate  con  circolare  29/12/1997  n.  6709/97,  denominati: 
CACDS_2020_TAVOLA_01,  CACDS_2020_TAVOLA_02,  CACDS_2020_TAVOLA_03, 
CACDS_2020_TAVOLA_04 e CACDS_2020_TAVOLA_VO allegati al presente provvedimento 
quali parti integranti e sostanziali;

3. di disporre, ai sensi dell’art. 5, comma 7,  del D.P.R. 495/1992 nonché dell’art. 4, comma 2, 

GIUNTA COMUNALE [pagina 2 di 3] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



D.Lgs. 285/1992, l’invio del presente provvedimento a Veneto Strade S.p.A., alla Provincia di 
Belluno e ad ANAS spa e successivamente di procedere alla pubblicazione del provvedimento 
stesso all’Albo Pretorio per trenta giorni consecutivi;

4. di dare atto che tutti gli atti necessari a dare attuazione alla presente proposta saranno posti in 
essere dal coordinatore dell’ambito Tecnico e Governo del Territorio.

Il coordinatore d’ambito
PIERGIORGIO TONON

Allegati:
- Cartografia composta dei seguenti elaborati:
1. CACDS_2020_TAVOLA_01;
2. CACDS_2020_TAVOLA_02;
3. CACDS_2020_TAVOLA_03;
4. CACDS_2020_TAVOLA_04;
5. CACDS_2020_TAVOLA_VO.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE [pagina 3 di 3] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Artt. 49 e 147-bis, comma 1. d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Vista la proposta di deliberazione di giunta comunale n. 2531/2021 ad oggetto “CODICE DELLA 
STRADA  -  DELIMITAZIONE  CENTRI  ABITATI  EX  ART.  4  DECRETO  LEGISLATIVO 
30/04/1992  N.  285  -  APPROVAZIONE  TRASPOSIZIONE  CARTOGRAFICA  DEI 
PROVVEDIMENTI  VIGENTI.”,  si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  al  controllo 
preventivo di regolarità amministrativa e in ordine alla regolarità tecnica della stessa.

Belluno, 09/07/2021

Il coordinatore d’ambito
PIERGIORGIO TONON

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE [pagina 1 di 1] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



 

ALBO PRETORIO
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Art. 124 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Il sottoscritto MARIALORES GANDIN, in qualità di responsabile della pubblicazione degli atti 
della Città di Belluno, certifica che duplicato informatico della delibera di giunta comunale del 
19/07/2021  ,  n.  136  ad  oggetto  “CODICE  DELLA  STRADA -  DELIMITAZIONE  CENTRI 
ABITATI  EX  ART.  4  DECRETO  LEGISLATIVO  30/04/1992  N.  285  -  APPROVAZIONE 
TRASPOSIZIONE CARTOGRAFICA DEI PROVVEDIMENTI VIGENTI.  ”  è  stato  pubblicato 
all’albo pretorio dal giorno 22/07/2021 ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Belluno, 22/07/2021

Il responsabile della pubblicazione
MARIALORES GANDIN

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE [pagina 1 di 1] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione


